
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri
Commissione Giudicatrice

VERBALE N.l

VERBALE DELLE OPERAZIONI CONCERNENTI LA VALUTAZIONE DELL'OFFERTA TECNICA

RELATIVA ALLA PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI N. 50.790 TEST ANTIDROGA SALIVARI

PER LE ESIGENZE ISTITUZIONALI DELL'ARMA DEI CARABINIERI C.I.G. A043314F89 - C.U.P.

D59I23001170001.

LA COMMISSIONE

nominata dal Comandante del Reparto Autonomo — Servizio Amministrativo del Comando Generale dell'Arma
dei Carabinieri con atto di nomina n. 153 datata 15 Febbraio 2024, è composta dai seguenti Ufficiali:

Ten. Col. Stefano di Napoli Presidente

Gap. inv.sc Miriana Passaro Membro

Gap. inv.sc. Mirella Bucciaglia Membro e Segretario

previa rituale convocazione a cura de Presidente, si è riunita in seduta riservata presso l'aula A del Ra.C.LS. in data
19 marzo 2024, alle ore 10:00, per la valutazione dell'offerta tecnica degli operatori economici ammessi a
partecipare alla procedura in oggetto indicata, tramite l'attribuzione dei punteggi previsti nel documento
denominato "Parametri di valutazione dell'offerta" posto alla base della gara, attraverso il portale
"www.acquistinretepa.it" del Ministero dell'Economia e delle Finanze,

DATO ATTO CHE

Alle successive ore 10:30, si è proceduto:

all'apertura delle buste virtuali contenenti le offerte tecniche presentate dalle ditte "Cosmar Tecnologie S.r.l.s.",
"Forensic Lab Service S.r.l.", "Get S.r.l." e "Screen Italia S.r.l.";
all'acquisizione della documentazione in formato digitale;
alla verifica della correttezza formale delle offerte;

all'apertura dei plichi contenenti i campioni fomiti dalle ditte accorrenti, ed in particolare, si constatava:

n  che il plico presentato dalla ditta "Cosmar Tecnologie S.r.l.s." è risultato contenere:
-  nr.l (una) scatola in cartone contenente nr. 25 (venticinque) confezioni sigillate di "Orawell Orai Fluid

Drug Screen Device" lotto n.2311291 recanti data di scadenza 28.11.2025 e foglio di istruzioni per l'uso
del test e nr. 2 (due) flaconi vuoti per conservazione tamponi;

-  nr. 1 (una) busta in plastica trasparente contenente nr. 24 (ventiquattro) confezioni sigillate di cui: nr.l
(uno) "Orawell Orai Fluid Drug Screen Device" Lotto n.2305191 scadenza 18.05.25; nr. 23 (ventitré)
"Multi-Drug 8 Drugs Rapid Test (Orai Fluid)" dei quali nr. 14 (quattordici) lotto DOA2302401-S scadenza
01.2025, nr.9 (nove) lotto DOA2308362-S scadenza 07.2025;

-  nr. 1 (una) busta in plastica trasparente contenente nr. 2 (due) contenitori con tappo a vite da 50 mi e nr.3
(tre) flaconi vuoti per conservazione tamponi;

-  nr. 1 (una) valigetta in plastica rigida contenente nr. 1 (uno) drogometro HRDR-C636 e nr. 1 (una) confezione
sigillata "Multi-Drug 8 Drugs Rapid Test (Orai Fluid)" lotto DOA2302401-S scadenza 01.2025;

-  nr. 1 (una) cartellina contenente le istruzioni d'uso del lettore HRDR-C636.



che il plico presentato dalla ditta "Forensic Lab Service S.r.l." è risultato contenere:
-  nr.l (una) scatola in cartone contenente nr. 25 (venticinque) confezioni sigillate di "DrugWipe 5S" lotto

n.W 1623.24013 recanti data di scadenza 01.2026 e nr. 5 (cinque) fogli di istruzioni per l'uso del test;
-  nr. 1 (una) valigetta in plastica rigida contenente nr. 1 (uno) drogometro Securetec "WipeAlyser" completo

di istruzioni d'uso.

che il plico presentato dalla ditta "Get S.r.l." risultava contenere:
-  nr.l (una) busta in plastica trasparente contenente nr. 14 (quattordici) confezioni sigillate di "7 Parameter

Test Cassette (07M)" lotto n.20231220 recanti data di scadenza 12.2025;
-  nr. 1 (una) busta in plastica trasparente contenente nr. 11 (undici) confezioni sigillate di "7 Parameter Test

Cassette (07M)" lotto n.20231220 recanti data di scadenza 12.2025;
-  nr. 1 (una) valigetta in plastica rigida contenente nr. 1 (uno) drogometro AquilaScan "WDTP-10"

completo di istruzioni d'uso.

che il plico presentato dalla ditta "Screen Italia S.r.l." è risultato contenere:
-  nr.l (una) scatola in cartone contenente nr. 25 (venticinque) confezioni sigillate di "MULTI-DRUG7

Drugs Rapid Test (Orai Fluid)" lotto n.DOA2401486-S recanti data di scadenza 12.2025 e nr. 2 (due) fogli
con le istruzioni per l'uso del test;

-  nr. 1 (una) scatola in cartone contenente nr. 1 (uno) lettore dei risultati del test "Screen Reader".

TENUTO CONTO

del capitolato tecnico;
dei parametri di valutazione dell'offerta;

HA RILEVATO CHE

l'offerta tecnica presentata dalla ditta "Cosmar Tecnologie S.r.l.s." presenta la non conformità alle prescrizioni
previste dal Capitolato Tecnico, più precisamente nel plico contenente i campioni presentati risultano mancanti
i seguenti requisiti obbligatori:

n  illustrazioni d'uso e di lettura del risultato in lingua italiana e/o inglese sulla busta di plastica termosaldata
contenente il test, come richiesto al Paragrafo 2 "REQUISITI TECNICI GENERALI";

Il documento "Scheda Tecnica" inoltrato dalla stessa ditta "Cosmar Tecnologie S.r.l.s." contiene, nelle pagine
dalla n.7 alla n.ll, il Foglietto illustrativo del Test rapido per droghe Multi-Drug. Cod. ORAL 883 D (fluido
orale), non corrispondente a quello "Orawell Orai Fluid Drug Screen Device" eontenuto nella scatola campione
ed inoltre nel documento denominato "2_ OFFERTA MIGLIORATIVA TEST ANTIDROGA SALIVARI 2_
_1_" viene indicato come proposto il test antidroga salivare "Orai 883 D", non corrispondente al già menzionato
campione fornito "Orawell Orai Fluid Drug Screen Device".

l'offerta tecnica presentata dalla ditta "Get S.r.l." presenta le seguenti non conformità alle prescrizioni previste
dal Capitolato Tecnico, più precisamente in relazione ai seguenti requisiti obbligatori:
n  non risulta indicata la percentuale di affidabilità del test, come invece richiesto al Paragrafo 1 "GENERALITÀ";
n  non risulta indicata la durata della visualizzazione del risultato del test, come invece richiesto al Paragrafo 1
"GENERALITÀ";

n  la modalità esecuzione del test prevede l'utilizzo di un dispositivo ausiliario di raccolta del campione salivare,
in contrasto con quanto prescritto al Paragrafo 1 "GENERALITÀ"

n  non sono presenti le illustrazioni d'uso e di lettura del risultato in lingua italiana e/o inglese sulla busta di
plastica termosaldata contenente il test, come richiesto al Paragrafo 2 "REQUISITI TECNICI GENERALI";

n  i valori di cut-off indicati nelle tabelle di pag.2 del documento "AQUILASCAN WDTPIO SCHEDA
TECNICA E MANUALE ISTRUZIONI" presentato dalla stessa ditta risultano maggiori di quelli massimi
richiesti al Paragrafo 2 "REQUISITI TECNICI GENERALI" in relazione alla capacità di rilevamento di
cannabinoidi (50 ng/ml contro i 20 ng/ml massimi richiesti) e agli oppiacei (40 ng/ml contro i 20 ng/ml
massimi richiesti);

-2-



■  non risulta indicata la quantità di saliva necessaria per l'aceertamento, come invece richiesto al Paragrafo 2
"REQUISITI TECNICI GENERALI";

■  non risulta indicata la temperatura di utilizzo del test, come invece richiesto al Paragrafo 2 "REQUISITI
TECNICI GENERALI", ma solo quella di conservazione;

■  i campioni di test contenuti nel plico depositato dalla ditta "Get S.r.l." sono risultati contenuti in nr.2 (due)
buste in plastiea trasparente prive di indicazioni relative al lotto e alla scadenza, contenenti rispettivamente
nr. 14 (quattordici) nr. 11 (undici) confezioni sigillate di "7 Parameter Test Cassette (07M)", in eontrasto con
quanto richiesto al Paragrafo 2 "REQUISITI TECNICI GENERALI" circa il "CONFEZIONAMENTO", che
invece prevede un numero di test per confezione compreso tra 20 e 30 con indicazione, all'esterno del
contenitore, del lotto di produzione e della data di scadenza.

-  l'offerta tecnica presentata dalla ditta "Screen Italia S.r.l." presenta la non conformità alle prescrizioni previste
dal Capitolato Tecnico, più precisamente risultano mancanti i seguenti requisiti obbligatori:
■  risultato del test entro 6 minuti, come richiesto al Paragrafo I "GENERALITÀ", in quanto i tempi diehiarati

per la lettura dei risultati del test nel documento "Multi-Drug 7 Drugs Rapid Test _ITA_-signed" indieano
invece la necessità di un'attesa di 10 minuti in caso di esito positivo;

■  i campioni contenuti nel plico depositato dalla ditta sono privi dellejllustrazioni d'uso e di lettura del risultato
in lingua italiana e/o inglese sulla busta di plastiea termosaldata contenente il test, come riehiesto al Paragrafo
2 "REQUISITI TECNICI GENERALI".

HAPROCEDUTO

all'eselusione dalla parteeipazione alla gara:

-  delle ditte "Cosmar Tecnologie S.r.l.s.", "Get S.r.l." e "Screen Italia S.r.l." ed alla valutazione dell'offerta tecnica
della ditta "Forensic Lab Serviee S.r.l." compilando lo specchio in allegato I (punteggi speeiflci e punteggio
eomplessivo attribuiti).

Premesso quanto sopra, la Commissione, all'unanimità:

DELIBERA

pertanto, di proporre:

-  l'esclusione dalla presente procedura delle ditte "Cosmar Tecnologie S.r.l.s.", "Get S.r.l." e "Screen Italia S.r.l."
e l'idoneità dell'offerta tecnica dell'operatore economico in tabella:

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO GIUDIZIO

Forensic Lab Serviee S.r.l. 55,00 su 80,00 IDONEA

Per far constatare quanto precede e per ogni effetto che ne consegue, è stato redatto il presente verbale eomposto
da complessive n. 3 (tre) pagine e n. I (uno) allegato per complessive n. 1 (una) pagina.

Fatto, letto, chiuso e sottoscritto alle ore 18.30 del 19 marzo 2024.

Ten. Col. Stefano Di Napoli
Presidente

Cap.inv.sc. Miriana Passaro

A /T T_,  Membro

Cap.inv.sc. Mirella Bucciaglia
Membro e Segretario

■3 -



Allegato I al verbale n. 1 in data 19 Marzo 2024

Ditta Forensic Lab Service S.r.l.

VERBALE DELLE OPERAZIONI CONCERNENTI LA VALUTAZIONE DELL'OFFERTA TECNICA

RELATIVA ALLA PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA Di N. 50.790 TEST ANTIDROGA

SALIVARI PER LE ESIGENZE ISTITUZIONALI DELL'ARMA DEI CARABINIERI

C.I.G. A0433I4F89 - C.U.P. D59I23001170001.

TABELLA PER LA DETERMINAZIONE DEL PUNTEGGIO TECNICO Pt AI SENSI DEL

DOCUMENTO "PARAMETRI DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA" - PARAGRAFO 3.1

"VALUTAZIONE DELL'OFFERTA TECNICA":

Criterio Descrizione
Tipologia
del Criterio

Punteggio Massimo
Proposta
delia ditta

Punteggio
Ditta

I Cut-off Cannabinoidi Quantitativo
15 pti se cut-off < 10
10 pti se cut-off > 10 e < 15
5 pti se cut-ofF> 15 e < 19

5 ng/ml 15

2
Cut-off Amfetamine/

Metamfetamine
Quantitativo

15 pti se cut-off <55
10 pti se cut-off > 55 e < 65
5 pti se cut-off > 65 e < 79

60 ng/ml 10

3 Cut-off Cocaina Quantitativo
15 pti se cut-off < 10
IO pti se cut-off > IO e < 15
5 pti se cut-off > 15 e < 24

10 ng/ml 15

4 Cut-off Oppiacei Quantitativo
15 pti se cut-off < 10
IO pti se cut-off > 10 e < 15
5 pti se cut-off > 15 e < 19

10 ng/ml 15

5

Stesso test con riconoscimento

di droga aggiuntiva tipo
Benzodiazepine con requisito
minimale di cut-oflf <30 ng/ml

Quantitativo
8 pti se cut-off <10
4 pti se cut-off > 10 e < 30

Non

indicata
0

6

Stesso test con riconoscimento

di droga aggiuntiva tipo
Ketamina con requisito
minimale di cut-off <35 ng/ml

Quantitativo
8 pti se cut-off < 25
4 pti se cut-off > 25 e < 35

Non

indicata
0

7

Certificazione della parità di
genere previste dagli art.. 57
co.l e 108 C0.7 del D.Lgs.
36/2023

Quantitativo 4 pti Assente 0

TOTALE 80 55


